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Abstract

The thesis, Native multithreading application for processing and transfor-
mation of XML documents, aims at developing a multithread application,
which transforms data from an XML document into a Prolog document.
Application normalizes the XML document and gives it a strictly defined
structure. Subsequently, it can be transformed into the Prolog language. The
resulting code and a set of universal rules make it possible to get answers
to user enquiries by using a set of logical operations and obtain information
which were not obvious before.
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1 Úvod

Jazyk XML1 je jednoduchý formát pro ukládání textových dat, které obsahují
strukturované informace. Původně byl navržený pro řešení problémů s publi-
kováním velkých elektronických dokumentů, stále významnější roli hraje také
při výměně nejrůznějších údajů na webu i jinde [1]. Výhodou jazyka XML
je jeho přenositelnost (obsahuje pouze textová data v kódování definovaném
v hlavičce) a také to, že značky definují význam uložených dat. Jazyk XML je
jedním ze základních nástrojů sémantického webu. To je způsob uložení dat
na internetu v takovém formátu, aby ke každé informaci byl jasně definován
i její význam a bylo možné tyto informace strojově zpracovávat.

Pomocí jazyka XPath2 nebo XQuery3 je možné vyhodnocovat dotazy nad
XML dokumentem. Pokud se data obsažená v XML dokumentu převedou do
faktů jazyka Prolog, je možné pomocí logických pravidel vyvozovat i infor-
mace, které v původním XML dokumentu nebyly explicitně uvedeny[10].

Tento projekt navazuje na dvě bakalářské práce z minulých let. Baka-
lářská práce Františka Schneidera [6] se zabývá úpravou XML dokumentu
do normalizovaného tvaru, aby bylo možné výsledný dokument převést do
podoby logického jazyka. Bakalářská práce Lukáše Gemely [2] se zabývá pře-
vodem takto upraveného XML dokumentu do množiny faktů jazyka Prolog.
Úkolem tohoto projektu je spojit funkcionalitu obou prací do jedné aplikace,
vytvořit přívětivé grafické uživatelské rozhraní a vytvořit správce úloh, který
bude spouštět transformaci dokumentů v zadaném počtu vláken.

1eXtensible Markup Language, česky rozšiřitelný značkovací jazyk
2XPath - XML Path language, tedy jazyk pracující s cestou ve stromové struktuře

XML dokumentu
3XQuery - XML Query language, XML dotazovací jazyk, je rozšířením jazyka XPath[8]

1

2 XML

V této kapitole bude popsána syntaxe jazyka XML a možnosti zpracování
XML dokumentů pomocí knihovních nástrojů.

2.1 Syntaxe XML

XML dokument se skládá z elementů. Element tvoří počáteční značka, obsah
elementu a ukončovací značka. Obsah elementu může tvořit text nebo další
elementy. Pokud obsahuje text i elementy, nazývá se tento obsah smíšený.
Element také může mít atributy. Na pořadí, ve kterém jsou atributy uvedeny,
nezáleží, ale nesmějí se opakovat jejich jména. Syntaxe elementu je zobrazena
ve výpisu 2.1.

Výpis 2.1: Element
<elementName attributeName=" at t r ibuteVa lue ">

content o f the element
</elementName>

Ve výpisu 2.2 je vidět jednoduchý XML dokument. Na řádce 1 je XML
deklarace neboli hlavička. V ní je definována verze XML a použité kódování.
Každý XML dokument by měl hlavičku obsahovat. Pokud není uvedena, je
kódování nastaveno na UTF-8 a verze na 1.0. Máme-li tedy XML dokument
v jiné verzi nebo v jiném kódování, je nutné hlavičku uvést. Element herbal
(řádek 2-7) tvoří kořenový element, všechny ostatní elementy jsou v něm
vnořené. XML dokument musí obsahovat právě jeden kořenový element. Na
řádkách 3 až 6 je element herb, který má atribut se jménem id a hodnotou 28.
Na řádce 5 je vidět zkrácený zápis prázdného elementu - místo <medicinal
use="tea“></medicinal> je použita značka <medicinal use="tea"/>.

Výpis 2.2: Jednoduchý XML dokument
1 <?xml version=" 1 .0 " encoding="UTF−8" ?>
2 <herba l>
3 <herb id=" 28 ">
4 <name>Thymus serpyl lum</name>
5 <medic ina l use=" tea " />
6 </herb>
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XML Syntaxe XML

7 </ herba l>

XML dokument může obsahovat jmenné prostory. Nejprve je nutné de-
klarovat použitou sadu značek a jejich označení v dokumentu. Každá sada
značek je jednoznačně definována URI1 adresou. Při deklaraci se každé sadě
určí prefix, kterým se bude označovat její použití[2].

Deklarace jmenného prostoru se provádí pomocí speciálního atributu xmlns.
Prefix se poté používá před každým názvem značky. Příklad dokumentu,
který jmenné prostory používá, je uveden ve výpisu 2.3. Na řádce 2 se defi-
nuje, že prefix ns bude označovat použití sady značek, která je identifikována
URI adresou http://myWeb.cz/xml/ns. Jména elementů se poté zapisují ve
tvaru prefix:elementName. Dokument může využívat více jmenných pro-
storů, jejich prefix musí být jedinečný.

Výpis 2.3: Jednoduchý XML dokument
1 <?xml version=" 1 .0 " encoding="UTF−8" ?>
2 <ns : h e rba l xmlns:ns=" h t tp : //myWeb. cz /xml/ns ">
3 <ns :he rb id=" 28 ">
4 <ns:name>Thymus serpyl lum</ns:name>
5 <ns :med i c i na l use=" tea " />
6 </ ns :he rb>
7 </ n s : h e rba l>

Správná strukturovanost XML dokumentu

Dokument je správně strukturovaný (well-formed), pokud se neprohřešuje
proti následujícím pravidlům:

• obsahuje pouze znaky, které spadají do kódování uvedeného v hlavičce
dokumentů (pokud není uvedena tak do UTF-8)

• textový obsah elementů neobsahuje speciální znaky jako je ‘&’ a ‘<’
1URI - Uniform Resource Identifier, česky Jednotný identifikátor zdroje, jednoznačně

identifikuje nějaký informační zdroj. Podmnožinou URI je URL - Uniform Resource Loca-
tor, česky Jednotný lokátor zdroje. URL jednoznačně určuje umístění zdroje v počítačové
síti.
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XML XML parsery

• značky počátečního, ukončovacího a prázdného elementu jsou správně
vnořeny, žádná značka nechybí, nepřebývá ani se nekříží

• jméno počáteční a ukončovací značky elementu si přesně odpovídají
(jazyk XML je Case-sensitive2)

• existuje právě jeden kořenový element

2.2 XML parsery

Parser je knihovní program, který umí načítat XML dokumenty. Každý par-
ser automaticky kontroluje, zda je dokument well-formed. Dále může kontro-
lovat validitu dokumentu oproti DTD3 schématu nebo souboru XSD4. Názvy
elementů, jejich hodnoty a atributy načítá a přes API5 poskytuje jejich ab-
straktní model.

Existují dva základní přístupy zpracování XML dokumentu, událostmi
řízené zpracování a práce se stromovou reprezentací dokumentu.

2.2.1 Událostmi řízené zpracování

Událostmi řízené zpracování se někdy také nazývá jako proudové čtení. XML
dokument se čte sekvenčně a pro jednotlivé části dokumentu vyvolává udá-
losti, na které může program reagovat. Proudové čtení je rychlé a nenáročné
na paměť. Rozlišují se dva druhy parserů, push parsery a pull parsery. Push
parsery vygenerují najednou všechny události, čtení nelze zastavit a nelze
dynamicky měnit parametry zpracování. Příkladem je rozhraní SAX6. Pull

2case-sensitive - tento výraz by se dal přeložit jako „citlivý na velikost písmen“. Pokud
jazyk je case-sensitive, jsou „ahoj“ a „aHoJ“ naprosto rozdílné řetězce, pokud není case-
sensitive, program tyto řetězce vyhodnotí jako shodné.

3DTD - Document Type Definition, česky Definice typu dokumentu - schémový ja-
zyk, který popisuje strukturu XML dokumentů a určuje, jaké značky se mohou v XML
dokumentu použít.

4XSD - XML Schema Definition, česky Definice XML schématu - nástupce DTD, kromě
struktury XML dokumentu definuje i hodnotu dat. Dnes se jeho použití preferuje před
použitím DTD.

5API - Application Programming Interface, česky programátorské rozhraní
6SAX - Simple API for XML, česky Jednoduché rozhraní pro XML
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parsery čekají na pokyn programu, že mají vygenerovat následující událost,
jsou tedy flexibilnější. Příkladem je rozhraní StAX7.

StAX

StAX je rozhraní pro proudové zpracování XML dokumentu. StAX parser je
typu pull, čtení dokumentu tedy probíhá až na žádost programu. Poskytuje

[…]

DOM4J – Document Object Model for JAVA
DTD – Document Type Definition
GUI – Graphical User Interface
JAXB – Java Architecture for XML Binding
SAX – Simple API for XML
StAX – Streaming API for XML
URI – Uniform Resource Identifier
URL – Uniform Resource Locator
XML – eXtensible Markup Language
XOM – XML Object Model
XPath – XML Path language
XQuery – XML Query language
XSD – XML Schema Definition
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Uživatelská příručka

Pro spuštění aplikace je nutné mít nainstalovanou Javu verze 1.6 nebo vyšší.
Program se spouští poklepáním na soubor XMLtoProlog.jar nebo z konzole
příkazem:

java -jar XMLtoProlog.jar

Po spuštění se zobrazí hlavní okno grafického uživatelského rozhraní (viz
obrázek 2).

Nastavení zpracování

V horní části okna se nastavují parametry transformace. Je zde možné vy-
brat, jestli má proběhnout pouze normalizace XML dokumentů, pouze jejich
transformace do Prologu nebo obojí. Když se některá z těchto voleb zaškrtne,
zobrazí se její podrobnější nastavení. U normalizace lze nastavit název obalo-
vacího elementu a počet mezer, o které se budou odsazovat vnořené elementy.
U transformace do Prologu lze zaškrtnout, zda se mají vygenerovaná fakta
řadit podle typu nebo ne. V pravém horním rohu lze přepínat mezi interak-
tivním a dávkovým režimem.

Další nastavení lze provádět v menu Nastavení. Zde lze opět přepínat
mezi interaktivním a dávkovým režimem (Nastavení → Režim), měnit jazyk
aplikace (Nastavení → Jazyk). Po stisku volby Nastavení → Konfigurace se
otevře okno konfigurace (viz obrázek 1). V tomto okně lze nastavovat volby
normalizace a transformace jako v hlavním okně aplikace. Dále jsou zde volby
pro dávkový režim zpracování. Lze zde vybrat adresář, do kterého se budou
ukládat výstupní soubory a počet vláken, ve kterých bude dávkové zpracování
probíhat. Stiskem tlačítka OK se toto nastavení uloží jako výchozí.
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Obrázek 1: Okno konfigurace

Logy

Ve spodní části hlavního okna je panel, kde se zobrazují logy neboli výpisy
o průběhu převodu dokumentů. Tyto výpisy lze uložit stiskem tlačítka Uložit
log nebo volbou Soubor→ Uložit log. Smazání logů se provádí stiskem tlačítka
Uložit log nebo volbou v menu Soubor → Smazat log.

Interaktivní režim

Na obrázku 2 je vidět hlavní okno aplikace v interaktivním režimu. V levém
okně je vidět XML dokument. Ten lze do okna přímo vepsat nebo ho lze
načíst z disku. Po stisku tlačítka Otevřít nebo volby Soubor→ Otevřít soubor
se objeví dialog pro výběr souboru, který se má načíst (maximální velikost
XML dokumentu, který lze načít v interaktivním režimu je 150 kB). Tento
dokument lze dále editovat a lze uložit na disk stisknutím tlačítka Uložit nebo
volby Soubor → Uložit. Stiskem tlačítka Smazat se vymaže obsah tohoto
okna.

Stisknutím prostředního tlačítka se symbolem ‘»’ nebo volbou Soubor →
Zahájit zpracování se spustí transformace dokumentu dle nastavených para-
metrů. Po skončení transformace se v okně logu se objeví informace o tom,
zda transformace proběhla úspěšně. Pokud transformace byla neúspěšná, zů-
stane pravé okno prázdné. Pokud byla úspěšná, zobrazí se výsledný dokument
v pravém okně. Obsah pravého okna lze uložit nebo smazat pomocí tlačítek
umístěných pod ním.
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Obrázek 2: Hlavní okno aplikace v interaktivním režimu.

Dávkový režim

V dávkovém režimu se provádí převod více dokumentů najednou. Hlavní okno
aplikace v dávkovém režimu viz obrázek 3. Stiskem tlačítka Otevřít se zobrazí
okno pro výběr souborů. Se stiskem tlačítka ctrl je možné vybrat i více sou-
borů a složek. K otevření je možné použít i volby v menu Soubor → Otevřít
soubor (v tomto případě bude povoleno vybírat pouze soubory) a Soubor
→ Otevřít složku (bude povoleno vybírat pouze adresáře). V levém okně se
zobrazí seznam vybraných souborů. Pokud byl vybrán celý adresář, zobrazí
se seznam všech souborů uložených v tomto adresáři i ve všech jeho podad-
resářích. Kliknutím na název souboru se vybere příslušná položka a stiskem
tlačítka Odstranit je možné soubor odstranit ze seznamu souborů určených
ke zpracování. Stiskem tlačítka Odstranit vše se odstraní celá dávka souborů.

Po stisku tlačítka se symbolem ‘»’ nebo volbou Soubor → Zahájit zpra-
cování se spustí dávkové zpracování všech souborů vypsaných v levém okně
podle nastavených parametrů. Výsledky zpracování souborů se vypisují v okně
s logy. Pokud transformace proběhla úspěšně a byl tedy vytvořen výstupní
soubor, je jméno tohoto souboru zobrazeno v pravém okně. Nad oknem s logy
se nachází indikátor průběhu zpracování, který ukazuje, kolik souborů již bylo
zpracováno a jaký je celkový počet souborů určených ke zpracování. Během
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Obrázek 3: Hlavní okno aplikace v dávkovém režimu.

zpracovávání souborů jsou některé funkce nedostupné. Transformaci lze za-
stavit stiskem tlačítka Zastavit. Po dokončení dávkového zpracování je v okně
s logy vypsán celkový výsledek dávkového zpracování.

Ukončení aplikace

Aplikace se ukončuje volbou Soubor → Konec nebo stiskem tlačítka pro za-
vření hlavního okna aplikace (zpravidla křížek v pravém horním rohu).
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