# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Kateřina Nová

## Nativní vícevláknová aplikace pro zpracování a transformaci XML dokumentů

### 1. Informace k zadání

Zadání práce vzniklo na základě požadavku vedoucího práce pro jeho výzkumné účely. Studentka čerpala z bakalářských prací Bc. Gemely a Bc. Schneidera, kteří své práce obhájili loni.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Studentka prokázala schopnosti pracovat samostatně a příkladně komunikovala s vedoucím práce. Iniciativně vyvolávala nové schůzky, na kterých ukazovala možná řešení nastalých problémů. Programové řešení bylo dokončeno s předstihem a během jeho testování vedoucím práce byly jeho připomínky a náměty promptně zpracovány. Finální podoba dokumentu si vyžádala dvě revize vedoucím práce.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Bakalářská práce byla splněna ve všech bodech zadání.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 25 bodů (max. 25 bodů)

Dokument práce obsahuje celkem 6 kapitol a odpovídá běžnému rozsahu bakalářské práce. Teoretická část je zastoupena třemi kapitolami, kde je mimo jiné uveden popis procesu transformace XML do podoby logického programu. Tento proces transformace poskytl vedoucí práce. Praktická část dokumentu zahrnuje popis implementace výsledné Java aplikace. Po typografické stránce je dokument velmi dobře upraven, je čtivý, neobsahuje žádné překlady ani jiné chybné slovní či větné formulace.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Studentka vytvořila funkční program v jazyce Java s využitím grafické knihovny Swing. Program nabízí uživateli možnost normalizovat XML dokument nebo jej převést do podoby množin faktů logického programu anebo obojí současně. Oba procesy mohou být realizovány nad jedním dokumentem (s možností jeho editace) nebo množině dokumentů, které budou zpracovány paralelně a samotné zpracování ovlivnit konfigurací programu. Nad rámec zadání práce studentka aplikaci lokalizovala do anglického a českého jazyka.

### 6. Otázky k obhajobě

K práci nemám žádnou otázku.

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 100 bodů (max. 100 bodů)

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 24.5.2012

Ing. Martin Zima, Ph.D.
ZČU – FAV – KIV